⁽¹⁾ Arch. du Musée Nat. Hongr., 31, III, 1494. — D'après BONFINI, à la diète de 1472, dix nobles ont paru de chaque comitat (Dec. V, lib. 5), mais nous ne pouvons pas le contrôler. — A peu près 200-240 députés se sont rassemblés à la diète: «Tractavimus in conventione novissime habita — a écrit le roi Mathias en 1466 aux comitats — cum prelatis et baronibus ac electis ex vobis et ceteris nobilibus sexaginta comitatuum regni nostri et ad requisitionem eorundem ita concludimus, ut...» (Teleki, t. XI, p. 154).

⁽²⁾ «Idem decimatores nobiles pauperes, iobagionibus carentes... dicare non presumptum»; «minores autem nobiles iobagionibus orbati et privati», — lisons-nous dans les lois de 1397. — L'art. 1, 1498 parle des «potiores nobiles vel medios seu inferiores». — Cf. J. HOLUB, Les «Agiles» dans *Revue hist. de droit fr. et étr.*, 1955, p. 83-84.

⁽³⁾ 1385: «de singulis ipsius regni comitatibus quattuor potiores nobiles... convenire debuissent»; 1452: «potiores ex vobis» (Teleki, t. X, p. 320); etc.

⁽⁴⁾ 1433: «eligerentur de quolibet comitatu certi nobiles et idonei viri, qui attentiores haberent respectus et diligentiores considerationem ad procurandas communitatis utilitates» (*Suppl.*, t. I, p. 410); 1457: «certos ex vobis ydoneos... transmittere velitis» (Sopron, t. I, 4, p. 421).

⁽⁵⁾ 1490: «aliquot notabiles de vestro medio eligere et meliori quo fieri pote-

sées aux villes parlent plus abondamment de ces conditions. Les villes devaient envoyer en 1450 «quattuor aut duos viros prudentia et eloquentia predictos», en 1452 «aliquos tam de consilio, quam communitate maturi consilii viros», en 1461 «duos ex vobis iuratos cives»⁽¹⁾.

Les représentants devaient avoir une lettre de créance. Les comitats et les villes promulquaient des chartes dès le XIII^e siècle; ainsi leurs chancelleries, aussi rudimentaires qu'elles fussent, pouvaient délivrer les lettres de créance. Malheureusement, aucune de ces lettres ne nous est parvenue. Aussi sommes-nous sans information certaine concernant la considération que les comitats portaient à leurs délégués. Quand Mathias Corvin convoqua les villes, en 1458, à la diète où il fallait traiter de la reddition de la Sainte Couronne, il leur écrivit qu'il les invitait «cum sigillo vestre civitatis et dictas ceteras civitates similiter cum suis sigillis» et que tout ce qui serait décidé fût corroboré «praesentia vestri et sigilli vestri»⁽²⁾.

Le représentant politique, puisqu'il représente quelque chose d'encladré dans une sphère de valeur idéale, est lui-même une personnalité qualifiée⁽³⁾. C'est ce qui explique qu'un droit spécial de défense incombaît aux députés ainsi qu'aux nobles qu'ils représentaient au cas où ils se rendaient personnellement à la diète. Nous trouvons la trace de cette immunité dès la lettre d'invitation la plus ancienne. Charobert écrivait en 1318: «Nos enim omnibus et singulis ad eandem congregationem convenientibus fide nostra regia sub excommunicationis pena per eosdem prelatos lata... pronunciamus, quod ad eandem congregationem venire ibidemque consistere atque ad propria remeare valeant libere ac secure nullum per nos seu nostros damnum, iniuram aut iacturam aliquatenus accepturi»⁽⁴⁾. Il est vrai qu'à ce moment il s'agissait d'une situation spéciale: le pouvoir de Charobert n'était pas encore solidement assis et l'on tâchait justement d'arriver à une entente avec l'opposition. Sous certains

rit apparatu transmittere velitis» (*Sopron*, t. I, 6, p. 65). — Il est intéressant que nous retrouvions la même expression dans les lettres de convocation anglaises de cette époque; 1445: «the knights of the shires... shall be notable knights of the same counties» (STEPHENSON and MARCHAM, *Sources of English constitutional history*, 1938, p. 277).

⁽¹⁾ *Eperjes*, t. I, p. 157; *Suppl.*, t. II, p. 116; *Bártfa*, t. I, p. 204.

⁽²⁾ *Vest.*, p. 334.

⁽³⁾ G. LEIBHOLZ, *op.cit.*, p. 166.

⁽⁴⁾ *Suppl.*, t. I, p. 266.

aspects la situation était semblable en 1445, après la bataille de Var-
na, quand les nouvelles les plus contradictoires étaient colportées sur
le sort du jeune roi. Cependant, il s'avérait de plus en plus que
celui-ci n'avait pas survécu à la bataille. Le conseil royal prenait
le pouvoir en mains et convoquait la diète pour le printemps 1445.
Nous lisons dans la lettre de convocation: «ut autem quilibet cuius-
libet partis regnicola securum habeat iter, presentibus *salvum con-
ductum* prebemus omnibus vobis libere veniendi et redeundi sub fide
nostra et honore»⁽¹⁾. La protection spéciale s'étendait non seulement
à la personne des représentants, mais aussi à leurs domaines⁽²⁾.

Si la noblesse moyenne était convoquée individuellement, chacun
devait porter sur lui 1 e s c h a r g e s d u v o y a g e . C'était
un grand fardeau; on comprend donc pourquoi les nobles plus pau-
vres s'absentaient pour la plupart du temps. A la diète de 1498,
quand on réedita la loi de 1495 obligeant le roi de convoquer les
nobles individuellement, on déterminait la catégorie de ceux qui
étaient dispensés, mais on fixait aussi l'amende de ceux qui s'ab-
sentiaient d'autorité. Le montant des amendes servait alors, si le roi
n'en disposait pas autrement, à subsidier le voyage des nobles moins
fortunés (art. 28, 1518) ⁽³⁾.

⁽¹⁾ *Zala*, t. II, p. 525. — Dans les lettres de convocation, envoyées la même
année aux villes, nous lisons ce qui suit: «nunciis vestris ad id de medio vestri
eligendis *plenum nostrum salvum conductum* pro adventu, mora et iterato recessu
eorundem damus et concedimus sub fide nostra christiana» (*Teleki*, t. X, p. 181).

⁽²⁾ 1493: «unusquisque regnicolarum nostrorum..., postquam premisso modo
vocatus itineri se dederit, *iuxta veterem consuetudinem et antiqua statuta prefati
regni nostri* statim cum omnibus rebus et bonis suis sub regia tutela et protectione
sit constitutus, ita quod si quispiam hominum in hoc audacie genus irrepisset,
quod itinerantes ad tales dietam sive congregationem vel illius bona hostiliter in-
vaserit..., sicut reus criminis lese maiestatis notam perpetue infidelitatis incurrat
ipso facto» (*Vest*, p. 421). — Le *Tripartite* remarque aussi que les «occisores...
ad dietam et conventionem generalem de regio edicto celebrandam venientium et
accidentium» tombent dans le crime de l'acte de félonie (P. I, tit. 14, § 12). —
En 1518 les biens d'un noble qui a fait tuer un de ses parents, ont été dévolus au
roi, «ex eo quod his proximis precedentibus diebus, sub generali scilicet dieta...
idem Stephanus de Gwdowcz missis et destinatis nonnullis hominibus suis manibus
armatis et potentariis ad domum et curiam nobilitarem nobilis Laurentii Hor-
vath... istisque eundem... studiose et deliberate nece crudelissima interimi fe-
cisse dicitur, ad nos consequenterque collationem nostram regiam iuxta huius regni
nostri veterem legem et consuetudinem rite et legitime devoluta fore perhibentur»
(*Szabó*, p. 131).